& MUNICIPIO DE COTRIGUAGU ¢
T PODER EXECUTIVO =53
COTRIET L dns ESTADO DE MATO GROSSO 250

. LA £33

o _ GABINETE DO PREFEITO g

MENSAGEM N.° 006/2026.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacao desta Colenda Casa Legislativa, o anexo Projeto de Lei Complementar,
que dispde sobre condicées de Pagamento da Divida Ativa. no periodo gue menciona,

multas, nas condicées que estabelece, no ambito qu M-un'ici'pio de Cofriguacu, Estado

Inicialmente, Senhor Presidente, como é do conhecimento de todos, a
arrecadacao de tributos municipais em nosso municipio ¢ deficitaria, ou seja, os
NOSsOs municipes de certa forma, espontaneamente, ndo tém consciéncia fiscal sobre
a necessidade que ha por parte da Municipalidade em arrecadar seus tributos para
que a mesma possa realizar os servicos publicos com mais eficiéncia e adequacao.

Com efeito, o presente Projeto de Lei visa__estimular e intensificar a
arrecadacao de tributos municipais, parcelando aos contribuintes o seu débito frente

-2 Municipalidade. com o incentivo de ver os juros e multas de suas dividas perdoados
na proporgcao em que menos parcelas optarem como forma de pagamento.

Ademais, o proposto neste Projeto, vem de encontro ao disposto no § 1.° da
Lei Complementar n.° 101, de 04.05.2000 (Estabelece normas de financas piblicas
voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal e da outras providéncias), uma vez
que a responsabilidade na gestao fiscal pressupoe a acao planejada e transparente.
em que se previnem riscos e corrigem desvios Capazes de afetar o equilibrio das
contas publicas, mediante o cumprimento de metas de resultados entre receitas e
despesas.

Em consequéncia disso. percebe-se nitidamente que o presente Projeto de Lei
refere-se a assunto dos mais relevantes, motivo pelo qual. novamente espero e conto
coOm a compreensao e colaboragédo de todos os Nobres Membros do Legislativo
Municipal no sentido da aprovacao do proposto como forma de contribuicao no
desiderato da busca de um Municipio mais justo e eficiente para todos os seus
habitantes, bem como sempre perseguindo atos que, de uma ou de outra manei s
previnam riscos e corrijam desvios capazes de afetar o equilibrio das contas publicas.

Como € do conhecimento de Vossa Exceléncia, programas semelhantes. com
excelentes resultados, ja sdo adotados h3 algum tempo em nosso municipio. com isso
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a populagao tem anualmente por precedéncia uma boa oportunidade de liquidar seus
debitos perante a Fazenda Publica. contribuindo para o desenvolvimento da cidade.

Destarte, a autorizacao legislativa se faz necessaria e licita no sentido de dar
ao ente executivo a possibilidade de incrementar a arrecadacao incentivando o
desenvolvimento urbanistico e a recuperacao de creditos da administracdo, quando

permitindo que a populacdo efetue o pagamento de seus impostos com os
correspondentes incentivos.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio e estando em conformidade com a legislacdo vigente.

SOLICITO que seja realizada sua apreciacao e, consequente, aprovacao.

Por fim, reafirmo a Vossa Exceléncia expressoes de mais alta estima, apreco e
consideracao.

Cotriguagu-MT, 10 de fevereiro de 2026.
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Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor:
VALDIRLEI APARECIDO VAZ:
MD. Presidente da Camara:
Camara Municipal de Vereadores:
Cotriguacu - Mato Grosso.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N .© 003/2026.

Dispde sobre Condicées de FPagamento da

_— Divida Ativa, no periodo que menciona

camara Municipal dz;m“g para a concessdo de Parcelamento

Estado de Mato Gro e Especial de Débitos Fiscais, dispensa de

Aprqj juros e multas, nas condicées que

emd estabelece, no ambito do Municipio de

' Cotriguagu, Estado de Mato Grosso e dz
outras providéncias.

Unanimi

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, faco saber que. a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o parcelamento
para Pagamento da Divida Ativa. no Municipio de Cotriguacu-MT. no periodo de
01/03/2026 a 18/12/2026, possibilitando a transacao com o sujeito passivo da
obrigacao tributaria, mediante concessoes mutuas, visando a solucéo da pendéncia.
administrativa e/ou judgicial, com o objetivo da consequente extincao do crédilo
tributario, nas cobrancas administrativas de débitos fiscais vencidos e vincendos.
Inscritos na divida ativa, e nas acoes fiscais em curso, ajuizados ou nao parcelados
ou nao, protestados ou n&o extrajudicialmente. relativos aos exercicios financeiros de
2024 e anteriores, cuja causa refira-se 3 cobranca de impostes, taxas, contribuicao de
melhoria e multas por infracdo de qualquer natureza.

Art. 2.° Para viabilizar as negociacées de Pagamento da Divida Ativa. que trata
0 art. 1.°, da presente Lei, o sujeito passivo da obrigacao tributaria. nos casos de
pagamento espontaneo de débitos fara Jus a reducdo da multa e dos juros de mora
devidos, previstos nos dispositivos do Codigo Tributario do Municipio de Cotriguacu-
MT, caso aderir ao parcelamento entre 3 data da publicacdo da presente Lej até
18/12/2026, observando os parametros seqguintes:

| - Redugao de 98% (noventa e oito por cento) do total da multa e dos Juros se
0 pagamento do credito tributario for efetuado 3 vista; - -

Il - Reducao de 80% (oitenta por cento) dos valores relativos ao total da multa
€ dos juros, se 0 pagamento do crédito tributario for efetuado em até 03 (irés) parcelas
mensais e sucessivas:
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Il - reducéo de 70% (setenta por cento) dos valores relativos ao total da mulia

e dos juros, se 0 pagamento do crédito tributario for efetuado em até 06 (seis) parcelas
mensais e sucessivas:

IV — Reducéo de 50% (cinquenta por cento) dos valores relativos ao total da
multa e dos juros, se o Pagamento do crédito tributario for efetuado em ate 09 (nove)
parcelas mensais e sucessivas: e

V — Reducao de 30% (trinta por cento) dos valores relativos ao total da multa e

dos juros, se o pagamento do crédito tributario for efetuado em até 12 (doze) parcelas
mensais e sucessivas.

VI — Entre 01/12/2026 e 18/12/2026, podera o contribuinte parcelar o valor
integral de seus débitos. sem desconto, em até 06 (seis) parcelas mensais e
SUCessivas.

§ 1.° Nos processos de Execugbes Fiscais podera ser firmado acordo em
audiencia ou mediante juntada de peticao nos autos, observado a data da realizacao
do parcelamento, o quantum de reducao de juros e multas. com o respectivo numero
de parcelas, previstas nos incisos do caput, deste artigo.

S 2.° Durante o periodo autorizado pela presente Lei para celebracao dos
Termos de Confissdo e Parcelamento de Deébito Fiscal - TCPDF o contribuinte podera
optar pelo numero de parcelas, previstas nos incisos do caput, deste artigo, o que
definira o quantum de reducao de juros e multas a ser concedido.

Art. 3.° O valor de cada parcela a que aludem os incisos, do art. 2.°. da presente
Lel, ndo podera ser inferior a R$ 30,00 (oitenta reais), se pessoa fisica, e, R$ 150.00
(cento e cinquenta reais). se pessoa juridica.

Paragrafo Unico. No valor da parcela que trata este artigo, devera ser
considerado os acréscimos relativos a antecipacado de valores de custas judicials,
taxas judiciarias, diligéncias dos Oficiais de Justica e outros arcados pela
Administracdo para a cobranca de seus créditos, se houver.

Art. 4.° O Requerimento de Parcelamento de Debito Fiscal — RPDF devera ser
protocolado no Departamento de Tributagao e dirigido ao Secretario Municipal de
Fazenda, com a indicagao do percentual de reducao dos valores relativos ao total de
multa e juros, do numero de parcelas pretendidas.

§ 1.2 O contribuinte, por ocasiao do Requerimento de Parcelamento. devera
fazer confissdo irretratavel de debito, mediante um Termo de Confissdo e
Parcelamento de Débito Fiscal - TCPDF, que devera conter as condigdes e os motivos
das concessdes mutuamente feitas.

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-mT CEP .: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188
Site: www codriquacu. mi . qgov. b E-mail: gabinetei@cotriguac mi qov hr




ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE COTRIGUACU

POCDER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

= ———

§ 2.° No pedido de parcelamento, o Contribuinte autorizara o Fisco a emitir
boletos de cobranca ou Documento de Arrecadagdo Municipal — DAM para o
pagamento do respectivo débito.

§ 3.2 O parcelamento concedido na forma prevista na presente Lel, devera ser
rescindido de pleno direito, retornando o débito fiscal ao statys quo ante, com as
devidas multas e juros, deduzidos os valores eventualmente pagos, quando se
verificar o vencimento € nao pagamento de 02 (duas) parcelas consecutivas ou 04

(quatro) intercaladas, ou ainda, qualquer nimero de parcelas no vencimento da ultima
parcela do ajuste.

§ 4.° No caso de o acordo ter sido celebrado com pagamento a vista aplicar-
se-a o disposto do paragrafo anterior quando nao efetivado o pagamento na data do
seu vencimento.

§ 5.° Ocorrendo uma das situagées ou circunstancias previstas nos 58 3.7e4.°
do caput, do presente artigo, o débito fiscal, devera retornar ao status quo ante, com
as devidas muitas e juros, deduzidos os valores eventualmente pagos, e ser
encaminhado a cobranca ou execucao do débito, caso ainda nao tenha sido ajtizado

3 6.° Acordos compostos por CDAs enviadas para protesto, quando cancelados
por uma das situacées ou circunstancias previstas nos §§ 3.° e 4.° do caput, do
presente artigo, deverao, apos aplicagado do previsto no §5°, ser enviadas novamente
para execucao extrajudicial, sem necessidade de nova comunicacao, mesmo que via
edital, a pessoa devedora.

Art. 3.° Tratando-se de débitos tributarios ja parcelados, aplicar-se-a. antes do
novo parcelamento, o contido no § 3.°, do art. 4.° da presente Lei.

Paragrafo Unico. E vedado o parcelamento de débitos referentes ao exercicio
de 2026.

Art. 6.° Para viabilizar as negociacées autorizadas pelo art. 1.2, da presente Lei,
NOs casos das execugdes fiscais em curso, o Advogado da Municipalidade, ou servidor
designado pelo Prefeito para substitui-lo, devera conceder ao executado. a reducsio
de juros e multas nos percentuais e prazos admitidos nos incisos do art. 29 =
presente Lei, sobre os valores dessas verbas integrantes do débito ajuizada,
devidamente corrigidos pelo Departamento de Tributacao, mediante Termo de
Confissao e Parcelamento de Débito Fiscal - TCPDF ou acordo judicial nos autos do

processo, devidamente homologado por sentenca judicial. \

§ 1.2 O Termo de Confissdo e Parcelamento de Débito Fiscal — TCPDF podera
ser substituido por acordo judicial nos autos da Execucao Fiscal observado os termos
da presente Lei.

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT
CNPJIMF n.® 37.465.309/0001-67
olte: www. colriguacu.mi.gov. br

CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

E-mail: gabinete@cotriquacu, mt gov br



@8 MUNICIPIO DE COTRIGUACU

_ _ PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

i S

W e .

§ 2.° No Termo de Confissdo e Parcelamento ae Débito Fiscal - TCPDF
constara que o atraso de 02 (duas) parcelas consecutivas, de 04 (quatro) intercaladas
ou qualquer numero de parcelas no vencimento da ultima parcela do ajuste - ou ainda.
0 Inadimplemento na data do vencimento no caso do acordo ter sido celebrado com
pagamento a vista - ocasionara a perda do beneficio e rescisido do referido Termo.
hipotese em que a execucao sera retomada nos proprios autos, considerando-se as
parcelas pagas mera amortizacao da divida anterior ao ajuste, ficando, portanto. sem

efeito, o respectivo Termo, voltando a incidir sobre a divida todos os encargos legais,
Inclusive multa e juros.

3 3. No Requerimento de Parcelamento o contribuinte reconhecera e
confessara formalmente o débito a ser pago a vista ou parcelado, indicando o niumero
de parcelas pretendidas de acordo com a2 presente Lei, comprometendo-se ao
pagamento das custas processuais, taxas judiciarias, diligéncias dos Oficiais de

Justica e outros arcados pela Administragcdo para a cobranca de seus créditos se
houver,

§ 4.° Os acordos efetuados por meios eletrénicos somente serao validados com
O pagamento da primeira parcela, tornando assim confessadas as dividas a seren,
pagas nas condi¢des acordadas,

§ 5.2 Os valores relativos a eventual antecipacao de valores de custas judiciais.
taxas judiciarias, diligéncias dos Oficiais de Justica e outros arcados pela
Administragao para a cobranca de seus creditos, ndo poderdo ser parcelados e
deverao ser pagos a vista mediante o mesmo Documento de Arrecadacao Municipal
— DAM do crédito tributario, devidamente, discriminado.

S 6.7 Nos termos da presente Lei. é vedada a cobrancga de taxa de expediente
para efeitos da expedicdo do Requerimento de Parcelamento de Débito Fiscal —
RPDF, da expedicdo e celebracdo do Termo de Confissio e Parcelamento de Débito
Fiscal — TCPDF, assim como dos Documentos de Arrecadacao Municipal — DAMs. do
pagamento a vista ou das demais parcelas correspondentes.

Art. 7.° A fruicdo dos beneficios contemplados pela presente Lei ndo confere
direito a restituicdo ou compensacao de importancias pagas, a qualquer titulo.

Art. 8.° A adeséo aos beneficios previstos na presente Lei somente podera ser
requerida até a data de 18/12/2026, observadas as datas constantes nos INCisos do
art. 2.°, para fins de fazer jus as reducées nos valores de multas e JUros, assim como
no numero de parcelas.

Art. 9.° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder os beneficios previstos
na presente Lel, nos casos de dacdo em pagamento de imoveis ou de outros bens de
interesse da Municipalidade, para fins de extingado do crédito tributario, conforme o
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procedimento constante no Cédigo Tributario Municipal ou regulamentado por le

_-propria municipal.

Art. 10. Os Formularios do Requerimento de Parcelamento de Débito Fiscal —
RPDF e do Termo de Confissdo e Parcelamento de Débito Fiscal — TCPDF,
necessarios para a formalizacdo do Parcelamento da Divida Ativa seguem,
respectivamente, como estabelecidos nos ANEXOS | e ll, da presente Lei, dessa
passando a ser partes integrantes.

Art. 11. Demonstrativo do Impacto Orcamentario e Financeiro exigido pelo art.
14, da Lei Complementar Federal n.° 101. de 04 de maio de 2000, segue no ANEXO
lll e IV, da presente Lei, que dessa passa a ser parte integrante.

Paragrafo Unico. Os Formularios que trata o caput, do presente artigo, sao
exemplificativos, podendo constar com formato distinto no Sistema Informatizado do
Setor de Tributagdo da Municipalidade. mas niao com disposicoes contrarias as
constantes da presente Lei.

Art. 12. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a baixar os atos
regulamentares que se fizerem necessarios a implementacéo da presente Lei.

Art. 13. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 14. Revogam-se as disposicdes em contrario. em especial a Lei
Complementar n® 128/2025.

Cotriguagu-MT, 10 de fevereiro de 2026.
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PARCELAMENTO DE DEBITO FISCAL - R

PD

L

REQUERIMENTO DE PARCELAMENTO DE
DEBITO FISCAL - RPDF

N2

COTRIGUACU-MT:

.

e —

—TlkL

/2026

ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICIPIO DE |

NOME/RAZAO SOCIAL:

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE/REQUERENTE

ESTADO CIVIL:

e e [ == _—

CPF/CNPJ/MF:

' ENDERECO:

BAIRRO"

' MUNICIPIO:

qualquer titulo:

Neste ato REPRESENTADO/A pessoalmente ou por seu bastante procur

‘pela FAZENDA MUNICIPAL:

NUMERO DA CDA/LANCAMENTO

ANO

—— —_— e —

ador, ou ainda, pelo possuidor 2 |

UE

Pelo presente REQUERIMENTO, pessoalmente ou pelo Representante Legal acima qualificado, REQUE12¢
com pbase no art. 2.°, Lei Complementar Municipal n.°
concessao de Parcelamento Especial de Débitos Fiscais. dispensa de juros e multas, nas condicées que
estabelece, no ambito do Municipio de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, a concessio de parcelamento
para o pagamento da/s seguinte/s Certiddo/6es de Divida Ativa — CDA

/2026, que dispde sobre os procedimentos para |

s, devidamente, corrigida e atualizada

VALOR/RS

Jieap M e =0 | B '

—e o
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'_Outrossim, SOLICITO aue 0 parcelamento para o pagamento do valor total regiétrédo ééi}n;se;a
concedido em:

() | PARCELA UNICA - | REDUCAO DE 98% (MULTAS E JU ROS)
() | 3(TRES) PARCELAS MENSAIS; - | REDUCAOQO DE 80% (MULTAS E JUROS)
() | 6(SEIS) PARCELAS MENSAIS: - | REDUCAO DE 70% (MULTAS E JUROS)
() |9 (NOVE) PARCELAS VIENSAIS; « | REDUCAQO DE 50% (MULTAS E JUROS)
() |12 (DOZE) PARCELAS MENSAIS: - | REDUCAO DE 30% (MULTAS E JURQOS)
() | 6(SEIS) PARCELAS MENSAIS; - | SEM REDUCAO — VALOR INTEGRAL e
O/A° REQUERENTE esta ciente de que o deferimento do presente REQUERIMENTCO oct-
condicionado as disposicoes da Lej Complementar Municipal n.° /2026, que dispde sobre os

procedimentos para concessao de Parcelamento Especial de Débitos Fiscais, dispensa de juros e |
multas, nas condigdes que estabelece. no ambito do Municipio de Cotriguacu, Estado de Mato
Grosso, DECLARANDO ainda. estar ciente de que o indeferimento do pedido, uma vez nao
preenchidas as condicdes da mencionada Lel, ocorrera independentemente de qualquer
comunicagao, ocasionando o encaminhamento do debito para execucao fiscal ou o prosseguiment
_da cobranca ou da execucéao judicial da divida, se existentes.

LOCAL i [ DIA MES ' [ anO

COTRIGUACU-MT 2026

— — —— — —— = —r i

NOME/CARIMBO/ASSINATURA DO SERVIL O

RECEBI EM / /2026

CPF/CNPJ/MF n.°
CONTRIBUINTE/REQUERENTE

REPRESENTANTE LEGAL

B T —m = = e —— = - — = —_——- P —_— - — - e —
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Lei Complementar n.° 12026

PARCELAMENTO DE DEBITO FISCAL - TCPDE

TERMO DE CONFISSAO E PARCELAMENTO Rt o
- = £ 20D
DE DEBITO FISCAL = | GPDF R

] PREAMBULO
T IDENTIFICACAO DA FAZENDA MUNICIPAL =,
RAZAO SOCIAL: MUNICIPIO DE COTRIGUACU-MT CNPJ/MF: | 37.465.309/0001-G7
ENDERECO: Avenida 20 de Dezembro, n.° 725 Centro MUNICIPIO: Cotriguacu | UF. | M1
Neste ato REPRESENTADO pelo Secretario Municipal de Fazenda, WILLIAM LUIS SULZBACH brasileiro, servidor |
publico municipal, portador da identidade n ° , SSP/___| e inscrito no CPF/MF sob o n.° com |

endereco profissional na Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro. Cotriguacu-MT, ou pela pessoa designada por Poitaria |
do Prefeito Municipal, cépia em anexo |

el e el W IDEP{TIFICAQﬁQ DQ___CONTRIB_UINTE!DEVEDOR/A
NOME/RAZAOSOCIAL: |~~~ " e el
ESTADO CIVIL: Sl RG: | _ | CPF/CNPJ/IMF | ol .
ENDERECO. _ . e INE T

BAIRRO: | p

' MUNICIPIO: Jur T

Neste ato REPRESENTADO/A pessoalmente ou por seu bastante procurador, ou ainda, pelo possuidor a qualguer titulo

_— _— e — — = - - — ==

' RESOLVEM celebrar o presente Termo de Confisséo e Parcelamento de Débito Fiscal, com base no art. 2. s |
Complementar Municipal n.° 12026, que dispde sobre os procedimentos para concessao de Parcelamento Espociil
de Debitos Fiscais, dispensa de juros e multas, nas condi¢ées que estabelece, no ambito do Municipio de Cotrniguart
Estado de Mato Grosso, mediante as condi¢oes e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

O/A DEVEDOR/A, renunciando expressamente a qualquer contestacéo quanto ao valor e procedéncia da divida, confessa [

em caraler irretratavel, que deve nesta data para a FAZENDA MUNICIPAL 3 importancia corrigida e atualizada |
monetariamente de R$ (

— — ——— e e I

). conforme Demonsirat
que segue em ANEXO, parte integrante do presente Termo, da/s sequinte/s Certidao/des de Divida Ativa — CDAs
discriminada:

NUMERO DA CDA/LANCAMENTO | ANO VALOR/RS$
) - ) i h - B 3 ) 10
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PARAGRAFO UNICO. Caso o valor da Certiddo de Divida Ativa — CDA seja objeto de Execucdo Fiscal devera s
recolhido juntamente com a 1.2 (primeira) parcela do presente Termo, mediante Documento de Arrecadacao Munic ipal —
DAM, os acréscimos relativos a antecipacao de valores de custas judiciais. taxas judiciarias, diligencias dos Oficiais o

| Justica e outros arcados pela Administrac&o para a cobranca de seus creditos, se houver.

CLAUSULA SEGUNDA |

O/A DEVEDOR/A assume integral responsabilidade do pagamento das Certidoes de Divida Ativa — CDAs que

‘epresentam o deébito discriminado na CLAUSULA PRIMEIRA, deste Termo, apurado de acordo com 3 legislacao aplicavel |
ficando comprometido ao pagamento do débito de acordo com o demonstrativo abaixo.
~ PARCELA N.°

—_—— —

_ DATA DO VENCIMENTO " VALORIR§ |

—— e = -

— e

S = -

—_—— -—— —— e —

A divida constante deste instrumento é definitiva e rretratavel, sendo ressalvado a FAZENDA MUNICIPAL o direito de sua
cobranga, na hipdtese de descumprimento das obrigagbes assumidas pelo/a DEVEDORJ/A. ficando. entretanto, ressalvado
a FAZENDA MUNICIPAL o direito de apurar, a qualquer tempo, a existéncia de outras Importéncias devidas e ndo incluidas |
 neste Instrumento, ainda que relativas ao mesmo periodo.

CLAUSULA QUARTA 3.0 1)
O/A DEVEDORJ/A compromete-se a Pagar as parcelas relacionadas na CLAUSULA SEGUNDA deste Termo, nas datas

do respectivo vencimento, através de guia ou Documento de Arrecadacao Municipal — DAM emitida pela FAZENDA
MUNICIPAL.

- —— - —

T e e ——

CLAUSULA QUINTA : =

A FAZENDA MUNICIPAL podera, a qualquer tempo, durante o periodo ajustado para quitacao da divida abater ne:t,
parcelamenlo os creditos do/a DEVEDOR/A oriundos de pedido de restituicdo de valores recolhidos indevidamente o
'eembolso, nos limites dos valores deferidos em decisao administrativa transitada em julgado. ainda gque mantida o
regularidade do pagamento das prestacoes, para reduzir o saldo devedor oy promover a sua liquidacao total. |

CLAUSULA SEXTA B

Constitui justo motivo para rescisdo do presente parcelamento, independente de qualquer intimacao, notificacao ou
nterpelac&o judicial ou extrajudicial |
—vencimento e ndo pagamento da parcela Gnica quanto © pagamento for a vista,

- vencimento e nao pagamento da 1.9 (primeira) parcela quando o acordo for parcelado em 02 (duas) parcelas
Il - vencimento e ndo pagamento de 02 (duas) parcelas consecutivas ou de 04 (quatro) intercaladas, quando o acorde 1o
parceladoc em mais de 03 (trés) parcelas:
IV - ndo pagamento no vencimento da Ultima parcela do ajuste:
V - insolvéncia ou faléncia do/a DEVEDOR/A: e
VI — descumprimento de qualquer dispositivo do presente parcelamento.

CLAUSULA SETIMA iy

‘No caso de rescisao do presente ajuste, acarretara o vencimento antecipado de todas as parcelas, com o retorno do debito
ao status quo ante, com as devidas correcao monetaria, multas e juros previstas na Lei Complementar Municipal 1
002/2001, que dispde sobre o Sistema Tributario do Municipio de Cotriguacu (MT), deduzidos os valores eventualiment.

Pagos, € 0 remanescente devera ser objeto do ajuizamento da cobrancga judicial ou a retomada do curso da execyca
fiscal, se existente.

—r— - — e = e

—— - —

CLAUSULA OITAVA

A FAZENDA MUNICIPAL compromete-se a requerer a suspensao do curso da execucao judicial. caso seu objeto e comun:
ao presente Termo, apos efetivado e reconhecido o pagamento a vista ou da 1.2 (primeira) parcela, assim como enquantc

estiverem sendo cumpridas todas as obrigagdes nele assumidas, bem como a requerer a extingao do feito judicial ante ¢ |
| cumprimento de todas as obrigacdes. 3 |

— — == = — -
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CLAUSULA NONA ]

Para dirimir quaisquer duvidas ou litigios emergentes ou remanescentes no que diz respeito ao presente Instrumento
elegem o Forum da Comarca de Cotriguacu-MT, Estado de Mato Grosso, com renuncia expressa de qualquer, outro. por |
mais privilegiado que seja,

CLAUSULA DECIMA

Integram o presente Termo de Confissao e Parcelamento de Débito Fiscal — TCPDF, mesmo nao estando escritas rocte |
instrumento, todas as disposicoes da Lei Complementar Municipal n.° 002/2001, que dispde sobre o Sistema Tributa
Municipio de Cotriguacu (MT), e, da Lei Complementar Municipal n.° /2026, que dispde sobre os procedimentns para |
concessao de Parcelamento Especial de Débitos Fiscais, dispensa de juros e multas. nas condigoes que estabelece e
ambito do Municipio de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso.

—

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

As partes DECLARAM que este Termo de Confissdo e Parcelamento de Débito Fiscal — TCPDF correspond
manifestacao final, completa e exclusiva do concerto entre elas celebrado. sendo que, por estarem de pleno acard,
assinam o presente Instrumento. em 03 (trés) vias, de igual teor e forma. para todos os fins de direito, juntamente com 2|
(duas) testemunhas Instrumentarias, revestindo o presente instrumento contratual com eficacia titulo executivo extrajudic
nos termos da legislacée civil e processual civil vigente.

LOCAL DIA MES [ ANO
COTRIGUACU-MT 2026
MUNICIPIO DE COTRIGUACU-MT
CNPJ/MF i 37465309/0001-67 CPF/CNPJ/MFE n.° S
FAZENDA MUNICIPAL CONTRIBUINTE/DEVEDOR/A
WILLIAM LUIS SULZBACH )
Secretario Municipal de Fazenda Representante Legal
TESTEMUNHAS: e ] R N |
CPF/MF n.° CPF/MF n.° -

| 2
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ANEXO Il

Lei Complementar n.° /2026

ESTIMATIVA DO IMPACTO FINANCEIRO

— —

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO NOS
TERMOS DO ARTIGO 14, CAPUT E INC. Il DA LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000.

No presente caso, quando da elaboragcao da Lei de Diretrizes Orcamentarias
para o exercicio de 2026, a renuncia de receita Ja foi debitada da projecao do Imposto
sobre a Propriedade Territorial Urbana - IPTU, ndo sendo possivel elencar qualquer
impacto orgamentario e também financeiro, como resta evidenciado no Anexo Il que
acompanha o presente Projeto. Noutras palavras, quando se elaborou a LDO os
valores referentes as receitas de IPTU Ja foram langados levando-se em conta a
renuncia de receita que doravante ocorreria.

No tocante aos dois exercicios subsequentes ndo se pode cogitarimpacto, uma
V€z que o Projeto em tela resulta em lej de carater anual, logo, n&o debrucaria seus
efeitos para os préximos exercicios. Como nao S€ aventam impactos, uma vez que a
despesa ja foi fixada levando em consideragao a receita projetada, também nzo ha o
que se falar em medidas de compensacgao, a nao serem aquelas ja demonstradas na
tabela que acompanha o Anexo desta Lel, mais especificamente na coluna
"Compensacao”. Dessa forma. em face da impossibilidade de se demonstrar qualquer
impacto orcamentario e financeiro decorrente deste Projeto, eis que inexistentes
SErve o presente, justamente, para declarar sua auséncia.

Cotriguacu-MT, 10 de fevereiro de 2026
MOISES FERREIRA 2t sty mobs stiin
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ANEXO |V

Lel Complementar n.° 12026

RESULTADOS FISCAIS DA LE|l DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS (ART. 14,

INC. I, LEl COMPLEMENTAR n° 101/2000).

Com relagdo ao demonstrativo qQuUE Ora se apresenta, defende-se que a
finalidade deste encontra coincidéncia com o exigido no Anexo |l desta Lej
Como explicitado no titulo do presente, pretende este Anexo demonstrar que A
‘renuncia’ (colocou-se entre aspas pois como defendido no anexo anterior, nao se
trata propriamente de uma renuncia) esta adequadamente prevista e que nao afetara
0 equilibrio financeiro e fiscal do Municipio de Cotriguacu estado de Mato Grosso.

ESTIMATIVA 1 COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA 1O 2076

e e — —_— =

SETORES/PROGRAMAS/

/BENEFICIARIO
Modalidade 2026 2027

2028

COMPENSACAQ)

O Municipio de Cotriguacu Considera
isencdo  de  Tributos relativamente a0
imposto Predial ‘I'erritorial Urbano - 1P
hos Termos da Lei N® 9912017, 1o
NUTO252018 Sendo isencao para anico
imovel  pertencente 4 aposcntados,  os
pensionistas invdlidos, cujos rendimento 03000.00 | 70000.00
mensal - nao  ultrapasse 2.5 salarios
Minimos mensais, comprovados (AR,
80. inciso & 37) Lei Complementar n® 007
de 007, de 02/01/2000 essa rentncia
considera na Estimativa de Receita para o0s
exercicios de 2026, 2027, 2028.

[ ributos

REFIS/2026 Multa e Juros de Mora da
Divida Ativa dos tributos e taxas

I'ributos ! ___'H]f].ﬂ[)(lﬂ(]_ U,U{}__

[ e £ - ———— — e, == -- —— —

TOTAL 365.000,00 | 70.000.00

| 75.000.00

T500)0)

0,00
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Neste sentido, o conteudo do demonstrativo regionalizado do efeito sobre as
receitas e despesas decorrentes de Isencbes, anistias, remissées. subsidios e
beneficios de natureza financeira, tributaria e crediticia, da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, notadamente em relacéo a sua tabela principal, resta apresentado nos
seguintes termos: ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA
2025, Tabela 8 (LRF. art. 4°, § 2°, inciso V) Desta feita, percebe-se que a finalidade
dos Anexos | e |l é idéntica. qual seja, demonstrar que o desconto ora concedido nao

atetara as metas financeiras do municipio para o exercicio de 2026,

—

Sendo estes os fundamentos de fato e de direito que se tinha a apresentar,
encaminho o presente Projeto de lei a ests Camara Municipal de Vereadores de
Cotriguagu-MT, esperando sua conversao em diploma legal, se assim Vossas
Exceléncias entenderem.

Cotriguacu-MT, 10 de fevereiro de 2026.
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